בשאלה זו יעסוק מאמרנו.

מאמרנו מבוסס על ההשקפה שב"תחרות" בין זכותו של נושא-המשרה לחופש העיסוק לבין זכותה של החברה המנוהלת על-ידי בעל-תפקיד להגן על קניינה יש להעדיף את ההגנה על קניינה של החברה מטעמים של טובת הציבור, כפי שיפורט בהמשך. הדין הקיים ואף הדין שבדרך (תזכיר הצעת חוק לתיקון פקודת החברות (שיקום חברות), התשנ"ה-1995) אינם מסדירים את הסוגיה של תחרות של נושא-משרה נגד חברה

1 חוק החברות, התשנ"ט-1999, ס"ח 189 (להלן: חוק החברות).

2 המונח "בעל-תפקיד" יכלול במאמר זה כונס נכסים, מפרק, מפרק זמני, קדם מפרק זמני, נאמן או מנהל מיוחד בהסדר נושים, או כל אדם אחר שמונה על-ידי בית-המשפט לנהל את עסקיה של חברה שנקלעה לקשיים.

3 "נושא-משרה" מוגדר בסעיף 1 לחוק החברות, לעיל הערה 1, באופן הבא: "דירקטור, מנהל כללי, מנהל עסקים ראשי, משנה למנהל כללי, סגן מנהל כללי, כל ממלא תפקיד כאמור בחברה אף אם תוארו שונה, וכן מנהל אחר הכפוף במישרין למנהל הכללי". להגדרה רחבה זו, שהועתקה בשינויים לא-משמעותיים מההגדרה שהופיעה בסעיף 96כד לפקודת החברות [נוסח חדש], התשמ"ג-1983 (להלן: פקודת החברות), יש להוסיף את הגדרת המונח "דירקטור" בסעיף 1 לפקודה: "לרבות מי שמשמש בפועל בתפקיד דירקטור, יהא תוארו אשר יהא". ההגדרה נחשבת לכוללת אף "דירקטור צללים". למשמעות המונח "דירקטור צללים", ראו את הסיפא של סעיף 373(א) לפקודת החברות.

בפרק האחרון והמסכם נציע כאמור תיקון חקיקתי שמיועד לפתור את החסר הסטטוטורי, ויוסברו העקרונות שעליהם הוא מושתת.

## פרק א: הצגת הסוגיה

### 1. איסור התחרות החל על נושא-משרה בחברה, ואינטרס הציבור בהבראת חברות

חובת האמונים החלה על נושא-משרה בחברה כוללת איסור להתחרות בעסקיה של החברה. סעיף 254(א) לחוק החברות, התשנ"ט-1999 קובע:

"נושא משרה חב חובת אמונים לחברה, ינהג בתום לב ויפעל לטובתה, ובכלל זה - ...
(2) יימנע מכל פעולה שיש בה תחרות עם עסקי החברה..."

אם נושא-משרה בחברה הפר את חובת האמונים והתחרה בעסקי החברה - אם באמצעות עסק שבבעלותו, אם כשכיר בעסק אחר, ואם, בעקיפין, כ"דירקטור צללים"

ציפורה כהן "פירוק חברה על פי בקשת נושה - קווים מנחים בהפעלת שיקול הדעת של בית המשפט" מחקרי משפט יב (תשנ"ה) 37, 59; שלום לרנר שעבוד נכסי חברה (תשנ"ו) 19-20; יוסף כהן דיני חברות (תשנ"ד, כרך ג) 607-675. על רקע גישה זו נוסח תזכיר הצעת החוק לתיקון פקודת החברות (שיקום חברות), התשנ"ה-1995. לביטוי של הגישה האמורה בפסיקה, ראו: ע"א 673/87 סאלח ואח' נ' כוכבי, מפרק פרץ את איסור חברה לבנין והשקעות בע"מ (בפירוק) ואח', פ"ד מג(3) 57; ע"א 359/88 סולל בונה בע"מ נ' נאמן, כונס ומפרק של כוכב השומרון עמנואל בע"מ (בכינוס נכסים) ואח', פ"ד מה(3) 862.

בהכשרתם עוברים לעבוד במקומות אחרים.

מפרק זמני עשוי להתמנות לאחר שהוגשה בקשת הפירוק ולפני שניתן צו פירוק.<sup>14</sup> לאחר מתן צו הפירוק, הכונס הרשמי ממונה למפרק הזמני מכוח משרתו עד שהוא או אדם אחר ימונו למפרק.<sup>15</sup> ידועים מקרים<sup>16</sup> שבהם מפרק זמני שמונה לחברה שנקלעה לקשיים ניהל במשך שנים את עסקיה של החברה, תוך שמירה על קשריה עם הלקוחות והספקים והמשכת המכירות או מתן השירותים.<sup>17</sup>

11 תקנות החברות (בקשה לפשרה או הסדר), התשס"ב-2002, ק"ת 868.

12 תקנה 14 לתקנות החברות (בקשה לפשרה או הסדר), שם.

13 מוסד קדם-המפרק-הזמני אינו מעוגן בחוק, והוא פרי יצירתו של שופט בית-המשפט המחוזי בתל-אביב לשעבר שלמה הלמוט לובנברג ז"ל. ראו: שלמה לויין "הקוסם מארץ עוזן: היכול בית משפט ליצור יש מאין?"

למינוי מפרק זמני ככלי שיקומי, ראו בהט, הסדרי הבראה, לעיל הערה 9, בעמ' 28; להבראה על-ידי מפרק זמני, ראו שם, בעמ' 89. ראו גם יוסף כהן, לעיל הערה 9, בעמ' 612-614.

(ג) ניהול העסק של החברה במסגרת הליכי פירוק ("מפרק מפעיל")

סעיף 307(א) לפקודת החברות [נוסח חדש], התשמ"ג-1983, קובע:

"המפרק מוסמך באישור של בית המשפט או של וועדת הביקורת – ... (2) לנהל את עסקי החברה במידה הדרושה לפירוקה המועיל."

המפרק רשאי להמשיך לנהל את עסקי החברה לתקופה מסוימת אם לפי שיפוטו העסקי יש בכך צורך לשם מימוש יעיל יותר ורווחי יותר של נכסי החברה ומכירתם כעסק חי.<sup>18</sup> במקרה כזה צו הפירוק אינו מוביל לסיום פעילותה העסקית של החברה.

כפועל יוצא ממסקנה זו מוקנים לחברה המצויה בכינוס נכסים מכוח איגרת-חוב כל הסעדים אשר מוקנים לחברה בדרך-כלל נגד נושא-משרה המתחרה בעסקיה, כפי שפורט לעיל.

## 2. מעמדו וחובותיו של נושא-המשרה בעקבות מינוי מפרק על-ידי בית- המשפט

סעיף 333(3) לפקודת החברות [נוסח חדש], התשמ"ג-1983, הכלול בפרק יג על פירוק מרצון, קובע:

"משנתמנה מפרק תחדל סמכותם של הדירקטורים, זולת אם החברה באסיפה כללית או המפרק החליטו שסמכותם תימשך ובמידה שהחליטו על כך."

211.

42 יוסף כהן, לעיל הערה 9, בעמ' 277.

43 שם, בעמ' 77, בהערת־שוליים 16.

44 לתיאוריית המעמד הכפול, ראו: אהרן ברק חוק השליחות (תשנ"ו, כרך א) 69-72 (להלן: ברק, חוק השליחות); אהרן ברק "חוק השליחות ותורת האורגנים" עיוני משפט ב (תשל"ב) 302. לדעה אחרת, ראו: גואלטירו פרוקצ'יה "חוק השליחות, תשכ"ה-1965 ומנהלי החברה" עיוני משפט א (תשל"א) 234; גואלטירו פרוקצ'יה דיני שליחות בישראל (תשמ"ו) 97-135 (להלן: פרוקצ'יה, דיני שליחות בישראל).

סעיף 8(5) לחוק השליחות, התשכ"ה-1965, אוסר על השלוח לפעול בניגוד עניינים עם השולח. קיום תחרות הינו דוגמה מובהקת לפעילות תוך ניגוד עניינים.

מתי חובת הנאמנות של השלוח מסתיימת?

ברק<sup>45</sup> ופרוקצ'יה<sup>46</sup> מבחינים בין חובות נאמנות הממשיכות לחול לאחר סיום השליחות לבין חובות נאמנות המסתיימות עם סיום השליחות.

Pennington אינו מבחין לעניין זה בין מינוי מפרק לבין מינוי מפרק זמני; שניהם מוליכים לדעתו לתוצאה וזהה. Pennington, *supra* note 22, at p. 92.

55 Milman & Durrant, *supra* note 26, at p. 211.

פיקוח של נאמן, של בית-משפט או אף של ועדת נושים.<sup>56</sup> עם זה, תקנה 14 לתקנות החברות (בקשה לפשרה או הסדר), התשס"ב-2002, מעניקה סמכות לבית-המשפט למנות בעל-תפקיד לשם ניהול החברה או לשם פיקוח על ניהולה, וזאת בכל עת לאחר הגשת הבקשה לפשרה או להסדר. אם ההנהלה הקיימת נשארת בתפקידה, אין כל שאלה – נושאי-המשרה ממשיכים לכהן בתפקידם, והחובות החלות על נושאי-משרה ממשיכות לחול עליהם. זו גם התוצאה כאשר בעל-התפקיד ממונה רק לשם פיקוח על ניהולה של החברה.

### 1. שימוש בדוקטרינה של ניצול ההזדמנות העסקית (Corporate Opportunity Doctrine)

השימוש בדוקטרינת ההזדמנות העסקית עשוי לסייע בהתמודדותה של חברה המצויה בהליכי הבראה מול נושא-משרה-לשעבר המנהל עסק מתחרה, אולם נראה כי סיוע זה מוגבל בהיקפו.

סעיף 254(א) לחוק החברות, התשנ"ט-1999, המחיל על נושא-המשרה חובת אמונים כלפי החברה, קובע בסעיף קטן (3) את האיסור הבא:

"(3) יימנע מניצול הזדמנות עסקית של החברה במטרה להשיג טובת הנאה לעצמו או לאחר".

מקורו של איסור זה במשפט המקובל, והוא ידוע כ-"Corporate Opportunity Doctrine".<sup>59</sup> לשאלה באיזו מידה חובת האמונים ממשיכה לחול על נושא-המשרה כאשר

292; יוסף כהן, לעיל הערה 9, בעמ' 79, 277. השתמשנו בביטוי "ככל הנראה" לגבי הדין הישראלי מאחר שבפסק-דין שניתן על-ידי בית-הדין הארצי לעבודה - דב"ע ל/22-3 לנצר נ' הידרוכים בע"מ, פד"ע ב 169 - הייתה דעת הרוב שונה. לביקורת על פסק-דין זה, ראו הרדוף, שם, בעמ' 57-59. לעומת זה, בתזכיר הצעת החוק לתיקון פקודת החברות (שיקום חברות), התשנ"ה-1995, מוצע לקבוע, בסעיף 243כז(א) כי "מתן צו הבראה או מינוי שקם אין בהם, כשלעצמם, כדי לפגוע בתוקפו של חוזה עבודה...", ומוסבר שם כי "זאת במובחן מהדין הנוהג כיום עם מינוי של מפרק לחברה". מכאן עולה שלדעת מנסחי התזכיר, מינוי של מפרק לחברה פוגע על-פי הדין הקיים בתוקפם של חווי העבודה.

74 מנחם גולדברג "תום לב במשפט העבודה" בתוך ספר בר-ניב (תשמ"ז) 139, 143-146; דב"ע מב/3-74 ורדי נ' עירית נתניה, פד"ע יד 59, 65.

75 ניתן למצוא בהסכמי עבודה קיבוציים ובהסדרים קיבוציים הוראות המגבילות את חירותו של העובד לעבוד אצל מעביד אחר, או כעצמאי, אף לאחר תקופת קיומם של יחסי עובד-מעביד. ראו מנחם גולדברג "חופש העיסוק – מזכות יסוד לחוק יסוד" הפרקליטי מא(3) (תשנ"ד-1994) 291, 318. במקרים אחדים הועלתה הטענה כי הוראה בהסכם עבודה קיבוצי אשר מגבילה את חופש העיסוק לאחר סיומם של יחסי העבודה אינה תקפה, אולם הטענה נדחתה על-ידי בתי-המשפט: ת"א (ת"א) 2959/80 בלמוט בע"מ נ' המזרחי (לא פורסם); ת"א (ת"א) 123/88, המ' 711/88 קירוסאי בע"מ נ' זולברג ואח' (טרם פורסם); ת"א (ת"א) 1778/88 אלמי בע"מ נ' ימין (טרם פורסם) – הוזכרו אצל גולדברג, שם.

87 יעקב פוטשבוצקי "בעלות בידע והגבלת חופש העיסוק" הפרקליט לד (תשמ"ב) 433.

88 פרידמן, לעיל הערה 7, בעמ' 494-504.

89 ע"א 312/74 החברה לכבלים ולחוטי חשמל בע"מ נ' קריסטיאנפולר ואח', לעיל הערה 84, שם; ע"א 206/72 מיגן ואח' נ' פאר ואח', פ"ד כז(1) 576, 578.

90 דרורה פלפל "סעיף 39 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973 והזיקה לדין הגרמני" הפרקליט לו (תשמ"ד) 53, 66.

הגדרת "סוד מקצועי", כפי שהיא מופיעה בספרות, בפסיקה ובסעיף 5 לחוק עוולות מסחריות, התשנ"ט-1999, הינה רחבה ביותר: סוד מקצועי אינו רק המצאה או ידע טכני מיוחד, אלא גם רשימת לקוחות, ארגון טכני ומנהלי, שיטות עבודה ותהליכי עבודה,<sup>92</sup> הספקים שהמעביד רוכש מהם, שלבי הייצור, סדרי עבודה עם קבלני-משנה, וידע על תפוקה, יעילות ופרודוקציה.<sup>93</sup> תוכן החובה המוטלת על העובד בכל הקשור

93 דיון מס' נג/12-1753 גוטקס מודלס בע"מ ואח' נ' אוהנה (טרם פורסם); פסקי-דין מיום 25.3.1993. פסקי-הדין מאוחר מאוחר אצל גולדברג, לעיל הערה 74, שם. סעיף 5 לחוק עוולות מסחריות, התשנ"ט-1999, מגדיר "סוד מסחרי" כ"מידע עסקי מכל סוג, שאינו נחלת הרבים ואינו ניתן לגילוי כדין בנקל על ידי אחרים, אשר סודיותו מקנה לבעליו יתרון עסקי על פני מתחריו, ולבד שבעליו נוקט אמצעים סבירים לשמור על סודיותו".

94 בג"ץ 1683/93 יבין פלסט בע"מ ואח' נ' בית הדין הארצי לעבודה בירושלים ואח', לעיל הערה 76, בעמ' 703.

95 שם; ע"א 206/72 מיגן בע"מ נ' פאר ואח', לעיל הערה 89, בעמ' 589; ופסקי-דין נוספים המפורטים במאמרו של גולדברג, לעיל הערה 75, בעמ' 326, הערת-שוליים 286. לביקורת על הלכה זו, ראו רות בן-ישראל "דיני עבודה: התפתחות דיני העבודה בשנים תשנ"ד-תשנ"ו", ספר השנה של המשפט בישראל (תשנ"ו) 543, 573.

96 בחוק עוולות מסחריות, התשנ"ט-1999, נקבע בסעיף 11 כי גזל סוד מסחרי הינו עוולה בנויקין. סעיף 6(ב) לחוק מגדיר "גזל סוד מסחרי" כ"נטילת סוד מסחרי ללא הסכמת בעליו באמצעים פסולים, או שימוש בסוד על ידי הנוטל" (סעיף 6(ב)(1) לחוק), וכן "שימוש בסוד מסחרי ללא הסכמת בעליו כאשר השימוש הוא בניגוד לחיוב חוזי או לחובת אמון המוטלים על המשתמש כלפי בעל הסוד" (סעיף 6(ב)(2) לחוק).

בנסיבות שבהן בעקבות הליכי

98 בג"ץ 1683/93 יבין פלסט בע"מ ואח' נ' בית הדין הארצי לעבודה בירושלים ואח', לעיל הערה 76, בעמ' 707: "חובה זו מוטלת על העובד במשך קיומם של יחסי העבודה ואף לאחר סיומם והיא באה לסיומה רק כאשר הסוד העסקי חדל להיות סוד שלא מיוזמת העובד". חוק עוולות מסחריות, התשנ"ט-1999, אינו תוחם בזמן את ההגנה שהוא מעניק לסוד מסחרי.

99 גולדברג, לעיל הערה 74, בעמ' 327, ופסקי-הדין שפורטו במאמרו בהערת-שוליים 293; ת"א (ת"א) 2546/02, בש"א 23075/02 דאטה פול בע"מ נ' יניב טכנולוגיות מדיה בע"מ ואח' (טרם פורסם; החלטת השופט י' זפט מיום 3.3.2003).

100 לעיל בת-פרק א3 לחיבורנו.

ההבראה הופסקו יחסי העבודה שהתקיימו בין נושא-המשרה לבין החברה, החברה עשויה להתגונן מפני נושא-המשרה-לשעבר, אף אם לא התחייב כלפיה להימנע מתחרות עם סיום קשרי העבודה, באמצעות אחת העילות הבאות: (1) קיומה של תניה מכללא בדבר איסור תחרות מעצם קיום יחסי עובד-מעביד; (2) הפרת חובת תום-הלב לפי סעיף 39 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973; (3) שימוש אסור בסודות מסחריים. בעוד שהיקף ההגנה הניתנת למעביד באמצעות העילות הראשונה והשנייה (שהינן עילות שפותחו על-ידי נשיא בית-הדין הארצי לעבודה לשעבר, השופט מ' גולדברג, בעניין יבין פלסט)<sup>101</sup> צומצם במידה ניכרת לאחר פסק-דין צ'ק פוינט,<sup>102</sup> קיבלה ההגנה הפרושה על סודותיו המסחריים של המעביד משנה חיווק בעקבות חקיקת חוק עוולות מסחריות.